
انتخابــات  دوره  چهاردهمیــن  نهایــی  نتیجــه  اعــام  بــا 
ریاســت جمهوری، پاســتور به رئیس جمهوری سام کرد که در 
جریان کمپین تبلیغاتی خود که در میزگردها و مناظره ها نمودی 
شــفاف پیدا کرد، موضــوع مذاکره و تنش زدایــی با غرب، رفع 
تحریم ها و احیای برجام را به عنوان پایه اصلی برنامه سیاســت 
خارجی خود معرفی کرده بود. پزشــکیان در جایگاه نمایندگی 
مجلس نیز گفته بود: »اگر قرار است با دنیا تعامل کنیم، برجام و 
برجام ها را لازم داریم. البته کسانی که برای چنین گفت وگوهایی 
می روند هم باید توان گفت وگو و چانه زنی در عرصه  دیپلماسی 
را داشــته باشــند نه اینکه حتی نتوانند با زبان آنها هم صحبت 

کنند«.
این ســخنان و همچنین اظهارات سه هفته گذشته، توجه 
بسیاری از رسانه های بین المللی را به خود جلب کرد؛ الجزیره در 
تحلیلی پیش از پیروزی مسعود پزشکیان نوشت: »او از حمایت 
اصاح طلبانی مانند محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه سابق 
برخوردار است، که احتمالًا دخالت او نشان می دهد که پزشکیان 
یک هدف کلیدی سیاست خارجی اصاح طلبان یعنی مذاکره 
مجدد درباره توافق هسته ای برای کاهش تحریم ها بر اقتصاد 
ایران و کاهش تنش با غرب را دنبال خواهد کرد«. سی ان ان 
نیز در معرفــی رئیس جمهــور منتخب ایران می نویســد: 
 »طرفدار گفت وگو با مخالفان ایــران، به ویژه در مورد برنامه 
هسته ای و رفع تحریم های این کشور است و آن را وسیله ای 
برای رســیدگی به مســائل داخلی کشــور می داند. او در این 
کمپین انتخاباتــی چندبار این جمات را تکــرار کرده بود که 
مسئله اولیه این دیدگاه است: آیا می خواهیم مشکات خود 
را با دنیا حل کنیم یا نه؟ من معتقدم برای حل مشکات کشور 

باید از بن بست خارج شویم«. 
واشنگتن پست دیگر رســانه  ای بود که در خصوص پیروزی 
پزشــکیان نوشــت: »پیروزی او بر محافظه کاران ایران در زمان 
حساســی بــرای این کشــور صورت می گیــرد، زیرا با تشــدید 
تنش های منطقه ای و بن بســت با غرب بر سر برنامه هسته ای 
خود مواجه اســت«. این رســانه افــزود: »او در زمــان مبارزات 
انتخاباتی ریاســت جمهوری، از کاهش برخی محدودیت های 
اجتماعــی و تعامــل با ایالات متحده بر ســر برنامه هســته ای 
 ایران بــرای لغــو تحریم هایی که اقتصــاد را فلج کرده اســت، 

حمایت کرد«.

بن بست با غرب  �
لازمه تحقق وعده هــای رئیس جمهور منتخب مبنی بر لغو 
تحریم ها و احیای برجام آن است که او ابتدا نسبت به مؤلفه های 
داخلی، منطقه ای و بین المللی که موجب بن بست پیش آمده 
در مذاکرات هســته ای شد، آگاه شــده و سپس برای رفع آن ها 

تاش کند. 
هرچند رئیس هیئت مذاکره کننده دولت سیزدهم که پیش 
از حضور در این جایگاه بارها نســبت به برجام، که او حتی پس 
از آغــاز مذاکــرات از آن با عنوان »توافق هســته ای ۲۰۱۵« یاد 
می کــرد و مذاکرات احیای برجــام را »مذاکرات رفع تحریم ها« 
می نامید، در آذرماه ۱۴۰۰، با رویکردی غیرســازنده راهی وین 
شد و از همان ابتدا واکنش منفی هیئت های غربی را برانگیخت 
اما، آنچه آغازگر شکل گیری بن بست در مذاکرات شد، در جایی 
غیر از تهران و وین برنامه ریزی شــده بود کــه واقعه ای جز آغاز 
تهاجم نظامی روسیه به اوکراین نبود و درحالی که مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای توافق بر ســر مسیر راه حل وفصل 
پرونده پادمانی به ایران ســفر کرده بود، ســرگئی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روســیه در اظهاراتی عنوان کرد که مسکو خواهان 
تضمین کتبی از ســوی ایالات متحده اســت کــه تحریم های 
وضع شــده علیه کرملین پــس از تهاجم به اوکرایــن تاثیری بر 

مبادلات این کشور با ایران نخواهد داشت. 
این اظهارات وزیر خارجه باســابقه روسیه برای نخستین بار 
در اسفندماه ۱۴۰۰، موجب شد تا هیئت های سیاسی نه برای 
کســب تکلیف که به جهت باور به شکست احتمالی مذاکرات، 
ویــن را به مقصد پایتخت های خود ترک کنند. آنچه کرملین آن 
را »عملیــات ویژه نظامی« نامیده بود، به نــاگاه این توهم را در 
کارشــناس نماهای دولت ایجاد کرد که با اوج گیری زمستان در 
اروپا و وابســتگی این قاره به گاز، تهران می تواند بار دیگر غرب 
را از موضــع بالا، به پای میز مذاکره بکشــاند اما صاحبان ایده 

»زمستان سخت« تنها بر روی موفقیت مذاکرات قمار کردند. 
تیر خاص به میز مذاکرات احیای برجام اما زمانی شــلیک 
شــد که ۷ ماه پس از آغاز تهاجم روســیه، ارتــش اوکراین برای 
اولین بار مدعی شــد که با پهپادهای ساخت ایران مواجه شده 
و از آن پس روسیه به دفعات از پهپادهای انتحاری ساخت ایران 
اســتفاده کرده است. انکار این مســئله اما چاره کار نشد تا در 
نهایت پس از دو ماه، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
وقت در اقدامی که بســیاری از دید حقوقی، آن را اقدامی غلط 
تفسیر کردند، گفت: »مناسبات ما با روسیه بر مبنای همسایگی 
و منافع متقابل است. این هیاهویی که برخی از کشورهای غربی 
به راه انداخته اند که ایران برای کمک به جنگ اوکراین موشک و 
پهپاد در اختیار روسیه قرار داده است، بخش موشک آن کاماً 
غلط است و بخش پهپاد آن درست است. مقدار معدودی پهپاد 
ماه ها قبل از جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار دادیم، با وزیر 
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 طبیب جمهور 
و دیپلماسی در اغمای ایران
چالش های پیش روی دولت چهاردهم در حوزه سیاست خارجی چیست؟

اصلاح طلبی که خواهان 
توافق هسته ای با غرب است

فریاد تغییر نمی توانست از این واضح تر به گوش برسد. 
در انتخابات ریاســت جمهوری ۵ ژوئیــه، ۱۶ میلیون و 
۴۰۰ هزار ایرانی به مسعود پزشکیان، جراح قلب متمایل 
به اصاحات رای دادند که می خواهد با غرب گفت وگو 
کنــد و به زنان اختیار انتخاب پوشــش بدهد. تنها ۱۳ 
میلیون و ۵۰۰ هزار نفر به ســعید جلیلی، تندرویی که 
می خواهد با »دشمنان« غربی تقابل کند و هنجارهای 
محافظه کاران ایران را حفظ کند و نظام را به همین شکل 
که هســت نگه دارد. حتی وفاداران به نظام هم در پیام 
او دچار تردید شــدند. جلیلی ۸ میلیون رای کمتر از دو 
نامــزد تندرویی گرفت که در انتخابــات ۲۰۲۱ دریافت 
کرده بودند. در مناظره های تندی که در تلویزیون پخش 
شد، آقای پزشکیان خواســتار مذاکراتی با آمریکا شد 
که ایران را بتواند از »قفس« نجات دهد. عبارت »ایران 
قفس نیست« از ســوی او با این پاسخ از سوی جلیلی 
مواجه شد که موشک های ایران و گروه های نیابتی اش 
به اسرائیل حمله کرده اند و این نشان می دهد که ایران 
همین حالا هم رها شده اســت. دو دیدگاه متفاوت این 
دو نامــزد باعث در گرفتن مجادلات تنــد در خیابان ها 
شــد که آیا باید در انتخابات رای داد و جلوی طالبانیزه 
شدن و تشــدید تنش را با غرب تحت حکومت جلیلی 
گرفت یا نظام دینی را بایکوت کرد. در نهایت ایرانیان به 
هر دو روش متوسل شدند. تعداد افرادی که رای دادند 
به اندازه کافی بود تا یک اصاح طلب انتخاب شود. اما 
اندکی کمتــر از ۵۰ درصد از رای دهندگان در انتخابات 
شرکت کردند و ایرانیان همچنان این پیام را رساندند که 
همچنان اعتمادی به سیستم ندارند.  اینکه نظام بتواند 
مشروعیت خود را حفظ کند، بسیار به این بستگی دارد 
که چه اندازه اختیار به پزشکیان بدهد. از آنجا که تندروها 
اکثــر اهرم های قــدرت را در ایــران، از جمله نیروهای 
نظامی و امنیتی، رسانه حکومتی، روحانیت، دستگاه 
قضــا و پارلمــان، در اختیار دارند، او کار ســختی برای 
نشــان دادن قاطعیت از خود دارد. آنها سیاستمداران 
برجســته تری را نسبت به پزشکیان، که یک شخصیت 
نسبتاً حاشیه ای به حســاب می آید، شکست داده اند. 
واپســین مقام او در کابینه به دو دهه پیش باز می گردد 
که وزیر بهداشــت بود و از آن زمان یک نماینده مجلس 
پشت میزنشــین بوده است. پزشــکیان در میان فشار 
رای دهندگانش و قدرت فائقه در کشور، پزشکیان ممکن 
است مجبور شود که خواســته های رای دهندگان را به 
فراموشی بسپارد. پیروزی او کمک کرد تا روند رو به افول 
نرخ برابری ریال در برابر دلار که تا پیش از این غیرقابل 
کنترل به نظر می رسید، اندکی متوقف شود. اما بازگشت 
بــه دوران احیای توان ریــال، نیازمند کاهش تحریم ها 
است که تنها از طریق بهبود روابط با آمریکا امکان پذیر 
می شود. این موضوع نیازمند این است که ایران شبکه 
نیروهای نیابتی اش را که با آمریکا و متحدانش در منطقه 
از جمله اســرائیل در غزه، لبنان و عراق می جنگند و به 
کشتی رانی تجاری در دریای سرخ و اقیانوس هند حمله 
می کنند، عقب بکشــند. از همه مهم تر، ضروری است 
کــه از یک جنگ منطقه ای جلوگیری کند. اما شــبکه 
نیروهای نیابتی توسط سپاه پاســداران اداره می شود، 
نه آقای پزشــکیان. آقای پزشکیان می گوید که امیدوار 
است از طریق احیای توافق هسته ای که ایران با آمریکا 
و قدرت های جهانی در سال ۲۰۱۵ به دست آمد، بتواند 
تحریم ها را کاهش دهد. پزشــکیان حامیان یک توافق 
جدید را دور خود جمع کرده اســت. در هفته های اخیر 
جواد ظریف، وزیر خارجه پیشین و مذاکره کننده ارشد 
توافق هسته ای به عنوان چهره اصلی کارزار انتخاباتی 
پزشــکیان فعالیت کرده بود. اما ممکن است ]آیت ا...[ 
خامنه ای از مذاکره بــرای یک توافق جدید با دولت در 
حال پایان آمریکا خودداری کند، چراکه ممکن اســت 
ترامپ دوباره رئیس جمهور شــود و توافق را به هم بزند. 
پزشکیان با داشــتن اهرم های ناچیز برای اعمال نظر، 
بعید اســت که بتواند انتظارات عمومی را برآورده کند. 
استمرار مواجهه میان قدرت مردم و قدرت نظام احتمالًا 
دوره ریاســت جمهوری او را تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
اما او شــاید یــک توانایی برای موفقیت داشته باشــد. 
مردم ایران یک فرصت به پزشــکیان داده اند.]آیت ا...[ 
خامنــه ای برای جلــب نظر مــردم به همان انــدازه به 
رئیس جمهــورش نیاز دارد که رئیس جمهــور به او نیاز 
دارد. یــک مدیر مزرعه در حومه تهــران می گوید: »اگر 
پزشکیان نتواند قفس ایران را باز کند، امید کمی وجود 

دارد که این قفس هرگز باز شود.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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